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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi úpravy LiDARových dat pro tvorbu modelu
terénu z předindustriální doby. Konkrétně se zabývá odstraněním železničních tratí ze
současného modelu terénu. Popisuje metodu vybrání železničního tělesa, odstranění
výšek bodů v železničním tělesu a vypočítání nových výšek bodů.

Výsledkem této práce je nový model terénu neobsahující těleso železničních

tratí.

Klíčová slova

Krajinná archeologie, filtrování DMT, GIS analýza, LiDAR, předindustriální éra

Abstract

This work focuses on the possibilities of modifying LiDAR data to create a terrain
model from the pre-industrial era. Specifically, it deals with the removal of railway
tracks from the current terrain model. It describes a method for selecting the railway
tracks, removing the height points within the railway tracks, and calculating new height
points.

The result of this work is a new terrain model that does not include the railway

tracks.

Key words:

Landscape archaeology, DEM filtering, GIS analysis, LiDAR, pre-industrial era
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjistit možnosti úprav LiDARových dat, konkrétně
Digitálního modelu reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G), do stavu, kdy terén
bude odpovídat předindustriální době. Ve výsledném stavu to znamená snahu
o odstranění veškeré lidské činnosti, která se podepsala na zemském povrchu za
několik posledních století.

Vynález parního stroje v 18. století, objevení elektrického proudu a následný

technologický rozvoj umožnil společnosti rozkvět v oblasti ekonomiky, technologií,
zvýšení životních standartu a v mnoha dalších odvětvích. Tyto technologie nám daly
větší možnosti úpravy Zemského povrchu a lidská činnost se na něm ve velké míře
podepsala formou silničních a železničních staveb, rozsáhlými povrchovými doly či
industriálními areály které změnily jeho krajinný ráz.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá možností odstranění těchto prvků

z DMR 5G a následným vytvořením nového terénu v těchto místech na základě
blízkého okolí. Odstranění všech prvků by bylo náročné, a proto jsem pro zjištění
možností úprav rozhodl pracovat jen s železničními tratěmi a vlečkami. Jelikož
zvoleným územím prochází dálnice D7, byla do úprav zahrnuta také, protože její zásah
do okolní krajiny je zde velmi patrný.

Odstraněním těchto prvků vznikne nový digitální model terénu, který bude

představovat původní povrch krajiny. Takový povrch bude možné využít k dalším GIS
analýzám v rámci archeologie.
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2 Stav řešené problematiky

Při hledání odborných prací, které se by se zabývaly danou problematikou jsem
narazil na několik prací, jež využívaly digitálního modelu terénu pro účely zejména
archeologie.

Například článek zabývající se detekcí a vyhodnocení pecí pro výrobu dřevěného

uhlí na území Dolní Lužice. Zatímco předchozí archeologické průzkumy probíhaly
převážně v povrchovém dole Jänschwalde a byly tedy limitující pouze na toto území,
v této práci spojili archeologický průzkum mimo jiné i s GIS analýzou území. Z dat
leteckého laserového snímkování se jim pak podařilo identifikovat přes 5000
pozůstatků pecí na území dvakrát větším, než je území na kterém probíhá těžba. Čímž
bylo dokázáno, že výroba dřevěného uhlí zde byla mnohem větší, než doposud doložili
archeologické průzkumy.[7]

Dále jsem našel dvě větší práce, které se zabývaly odstraněním umělých prvků

vytvořených lidskou činností.

První je článek pochází z Slovak Journal of Civil Engineering a zabývá se

automatickým zpracováním LiDARových dat na rozsáhlém území pro archeologickou
analýzu krajiny. Práce se snaží o odstranění prvků lidské činnosti na území Čech a
poté porovnává původní digitální terén a nově vytvořený. [8]

Druhá práce pochází z Belgie. Zabývá se také odstraněním prvků lidské činnosti

na území Flander. Práce se věnuje úpravě terénu na třech různých úrovních podle
velikosti zájmového území. Oblasti jsou rozděleny na oblast velkého měřítka, oblast
středního měřítka a oblast malého měřítka. Výsledky jsou následně porovnávány
s historickými mapami, které vznikly ještě před výstavbou odstraňovaných prvků. [9]

Historii železničních tratí a jejich historický průběh jsem pak čerpal z knih.

Kniha Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku

1918, se zabývá celkovým zrodem železnic na našem území za Rakouska – Uherska.
Seznamuje čtenáře s významnými postavami té doby, které stály za stavbou železnic
u nás. Dále se vysvětluje důvody vzniku prvních tratí a popisuje vznik a dění prvních
soukromých drah. [2]

Kniha Zmizelé koleje, zmizelá nádraží dopodrobna představuje všechny zaniklé

tratě a nádraží, ale i jednotlivé přeložky na současných tratích a popisuje historii těchto
míst a důvod jejich zániku. Knihu doprovází velké množství fotografií a zejména
podrobných map, které ukazují původní průběh a současný stav tratí. [3]

Kniha 150 let parostrojní železnice na Kladně si neklade za cíl mapovat historii

drah na území kladenského regionu, ale snaží se přiblížit čtenářům bohatý železniční
provoz, který v Kladně byl. Kromě železničních tratí popisuje i historii jednotlivých
kladenských nádraží a vleček kladenských oceláren a dolů nebo i historií tramvajové
tratě v Kladně. [4]
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Poslední kniho je kniha Zrušené železniční tratě v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku. Kniha popisuje historii a důvod zániku železničních tratí na našem území.
Dále se pak kniha věnuje zániku přeshraničních železničních přechodů po pádu
železné opony. [5]

Obr. 1: Průběh železniční tratě 11b obcí Knovíz na výřezu topografické mapy v
systému S-1952 v měřítku 1:5000 (foto: Archiv ČÚZK)
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3 DMR5G

DMR 5G představuje zobrazení přirozeného nebo lidskou činností upraveného
zemského povrchu v digitálním tvaru ve formě výšek diskrétních bodů v nepravidelné
trojúhelníkové síti (TIN) bodů o souřadnicích X,Y,H, kde H reprezentuje nadmořskou
výšku ve výškovém referenčním systému Balt po vyrovnání (Bpv) s úplnou střední
chybou výšky 0,18 m v odkrytém terénu a 0,3 m v zalesněném terénu.

Letecké laserové skenování (LLS) je realizováno systémem LiteMapper 6800

firmy IGI mbH s využitím leteckého laserového skeneru RIEGL LMS – Q680 s
příslušenstvím pro autonomní určování polohy skeneru GPS (Global Positioning
System) a IMU (Intertial Measurement Unit). Nosičem leteckého laserového skeneru
je speciální letoun MO typu L 410 FG. Vlastní skenování se uskutečňuje z průměrné
výšky 1200 m nebo 1400 m nad střední rovinou terénu v jednotlivých blocích dle
realizačního projektu a v závislosti na vzrůstu vegetace, v blocích o šířce přibližně
10 km.

Obr. 2: Instalace systému LiteMapper 6800 v L-410FG (foto: Geoportál ČÚZK)

Pomocí robustní filtrace (s využitím sofistikovaných automatizovaných metod)

byly separovány body, ve kterých dopadl laserový paprsek na terén (včetně skal),
vegetaci, stavby a výškové překážky leteckého provozu (dále kategorie) a přitom
identifikována chybná měření (např. letící pták).

Vzhledem k nekonzistentní hustotě dat, ale i s cílem odstranění nepodstatných
nerovností terénu, byla dále řešena generalizace modelu výběrem reprezentativních
výškových bodů v síti 1 x 1 m.
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Vzhledem ke skutečnosti, že v některých oblastech, zejména naskenovaných v
hlavním vegetačním období, nebylo možné provést manuální přeřazení všech bodů,
jež neleží přímo na terénu (jde zpravidla body na nízké vegetaci), do kategorie
vegetace a tyto body tedy zůstaly nesprávně zařazeny v kategorii reliéf, byla v této
části technologie řešena generalizace modelu uvnitř určených polygonů výběrem
reprezentativních výškových bodů v síti 5 x 5 m.

V každém čtverci je vybrán pravděpodobný reprezentativní bod reliéfu jako bod

s nejnižší výškou.

V oblastech neobsahující naměřená data byly interpolovány nové výšky

z okolních blízkých výškových bodů v síti 5 x 5 m.

Pomocí kontrolního geodetického měření v terénu bylo provedeno ověření

přesnosti interpolace výšek bodů DMR 5G. Bylo zaměřeno celkem 3014 podrobných
bodů v 21 lokalitách. Současně byla u jednotlivých bodů zaznamenána charakteristika

[…]

bylo provedeno ruční úpravou, při té byl také opraveny nesrovnalosti
v místech kde předchozí metoda nestačila a byly odstraněny plochy kde byl
vybrán šum.

Jelikož svah byl funkcí Reclassify pouze od sklonu 10° výše, byla výsledná
vrstva rozšířena pomocí funkce Buffer o další 2 metry na každou stranu, aby
byla vybrána i skutečná pata svahu.

Obr. 5: Postup výběru železničního tělesa v prostředí Model Builder programu
ArcGIS Pro
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6.3 Tvorba nového terénu

Body DMR 5G, které se nacházely uvnitř vrstvy vzniklé v předchozí části byly
z modelu smazány a ze zbývajících bodů byl vytvořen nová trojúhelníková síť. Tato
vrstva ve většině případů je dostačující a terén vypadá jako původní.

Ale v případech že je výška na protilehlých stranách svahu jiná nebo jsou body

daleko od sebe (např. v prostoru nádraží), je výsledný TIN výškově nepřesný, výška
vzniká lineární interpolací a trojúhelníky jsou velké.

Obr. 6, 7: vlevo: původní model terénu DMR 5G vpravo: model terénu
s odstraněnou železniční tratí poblíž Vrapic

Obr. 7, 8: vlevo: Dálnice D7 těsně před jejím ukončením u Slaného, zleva
doprava prochází těleso bývalé železnice Kladno – Zvoleněves vpravo: Tatáž lokalita
s novým terénem.
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6.4 Interpolace nových bodů

Do prostoru železničního náspu byly na linii, která představovala osu železniční
tratě přidány nové body po intervalu 10 m. Tyto body zahustí trojúhelníkovou síť
v místě odstraněných původních bodů. Novým bodům ale je nutné přiřadit nové výšky.

Na okraj obalové zóny byly přidány body v intervalu 5 m, pro které byla převzata

výška z původního terénu. Z těchto bodů byla následně provedena interpolace
metodou IDW. Výšky nových bodů byly určeny z této interpolace.

tím byla jistým způsobem chyba ve výšce popsaná výše.

Z okolních bodů původního modelu a z nově vložených byl následně

vygenerován nový TIN, který je v místě tratí podrobnější a byla tím jistým způsobem
odstraněna nepřesnost ve výšce popsaná výše.

Obr. 9, 10: vlevo: Železniční trať mezi Podlešínem a Třebusicemi vpravo: Tatáž
lokalita s odstraněnou železniční tratí
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7 Zhodnocení práce

Nově vytvořený terén ve většině případů vystačuje v podobě TINu bez
doplněných interpolovaných bodů. Železniční násep je zde nahrazen přímým spojením
okolních bodů na původním terénu. Problém nastává, když levá a pravá část náspu se
nachází v jiných výškách a vzdálenost mezi nimi je větší. Zde je pak nový terén
vygenerován n některých případech i o několik metrů výše, než je reálná výška v těchto
místech. Možností pro odstranění těchto problémů je použít v obalové zóně bodů
s interpolovanými výškami, případně ruční editace nového terénu. Ve většině případů
se ale jednalo o místa. kde se železniční trať protínala se silnicí v podobě železničního
přejezdu nebo se jednalo o jiný umělý prvek, který v této práci nebyl řešen. Při
odstranění všech umělých prvků by k těmto problémům zde nedocházelo.

Obr. 11: příklad špatné vytvořeného modelu vzniklý velkou šířkou kolejiště

v nádraží Kladno Dubí. Zde bude nutná ruční editace terénu.
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Obr. 12: Stejné místo s TINem doplněným o body na ose koleje. Zde bude

nejspíš nutná další ruční editace terénu.

7.1 Podélné profily

Jako další zhodnocení nově vygenerovaného terénu byly provedeny podélné
profily náspem původního terénu a nově vygenerovaného ve 40 lokalitách a následně
byly tyto profily porovnány.

Profily byly vytvořeny pomocí funkce Stack Profile, kde jako vstupní parametr

vstoupila liniová vrstva obsahující jednotlivé profily. Dále zde byly jako další parametr
doplněny modely terénu, ze kterých se profily vytvoří. Výsledkem funkce je tabulka
obsahující staničení a výšek profilu, ze které byl vytvořen graf.

Na jednotlivých profilech je patrné odstranění povrchu železničního tělesa a míru

v jaké nový model terénu navazuje na okolní prostředí.

Výsledné grafy se nacházejí v příloze 1 – Podélné profily.
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8 Závěr

Celková ruční úprava terénu je velmi časově náročná. Na druhou stranu plně
automatická tvorba může vybrat i prvky které s danou upravovanou kategorií nesouvisí
a nechtěně je upravit. Například skalní stěny nebo hrany vodních toků které se
nacházejí v obalové zóně upravovaného prvku. K dosažení dobrých výsledků je tedy
nutné před samotnou úpravou modelu terénu zkontrolovat a doupravit obalové zóny
v oblasti. Tato kontrola bude nutná zejména u hlavních silničních tahu, železnic atd.,
kde se dá očekávat, že zde byl terén upraven ve větší míře. Dále pak poblíž výše
zmíněných vodních toků a skal.

Nově vytvořený terén nahrazuje člověkem vytvořené prvky v krajině terénem,

který se snaží představovat původní stav. Takto upravený terén může najít využití
zejména archeologii, kde umožní další práci s původním terénem.
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10 Seznam zkratek

LiDAR Light Detection And Ranging
DMR 5G Digitálního modelu reliéfu České republiky 5. generace
TIN nepravidelná trojúhelníková síť
BpV Balt po vyrovnání
LLS Letecké laserové skenování
GPS Global Positioning Systém
IMU Intertial Measurement Unit
BEB Buštěhradská dráha
PDE Pražsko-duchcovská dráha
StEG Rakouská společnost státní dráhy
SŽ správa železnic
SM5 Státní mapa 1:5000
S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
