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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti úpravy dat LiDAR pro přípravu modelu terénu z předindustriální éry
Jméno autora: Jakub Zamazal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Jedná se o nové téma, které je velmi zajímavé a mohlo by mít zajímavý aplikační dopad
v oblasti archeologie.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno pouze částečně. Autor dokumentuje výsledky své činnosti v textu práce a na příčných profilech
železničních tratí. Bohužel úplně chybí tištěný mapový výstup i elektronická mapová publikace. Rešerše práce je velmi
stručná, když si odmyslím publikace týkající se historie železničních tratí – ty se netýkají přímo tématu práce. Také text
práce je rozsahem na spodní hranici akceptovatelnosti. Samotný text práce začíná na straně 7 a končí na straně 24. K tomu
je třeba dodat, že několik stran je téměř prázdných. Z textu i dodaných dat vyplývá, že autor téma zpracoval, ale text práce
je na výrazně horší úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jelikož se jedná o nové téma, autor nalezl základní postup na odstranění železničních náspů a zářezů z dat DMR5G.
Postupoval správně, ačkoliv v některých fázích by se dalo nalézt efektivnější řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je průměrná. Zejména text práce je podprůměrný. Dále ze zadání vyplývá, že se autor bude věnovat
liniovým stavbám, ze kterých nakonec pracuje pouze se železnicemi. Velkou terminologickou chybou je pojmenování
příčných profilů jako podélných. V rešerši by bylo vhodné se více věnovat literatuře týkající se tématu práce než publikacím
o historii železničních tratí. Přiložené příčné profily také neobsahují jednotky (pravděpodobně metry).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce zpracována podprůměrně. Nalezl jsem pravopisné chyby i překlepy. Kvalita některých obrázků by mohla
být lepší – například vhodnější použití barevné hypsometrie. Rozsah práce je podprůměrný vzhledem ke standardům
bakalářských prací. Obrázek 1 by mohl být ve větším rozlišení, mapa na straně 13 by v legendě u hranice neměla uvádět
polygon, ale linii. Také je pravidlem psát kilometry s malým K a obecně položky legendy začínat malým písmenem.
Nevhodné je i grafické měřítko. Při výčtu pomocí odrážek by se položky měly oddělovat čárkou nebo středníkem.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 9 citovaných zdrojů. Z toho se jedná 3x o odborné články v angličtině, což je jistě dobře. Ostatní
zdroje literatury jsou pak věnované historii železnic. Bylo by vhodné zapojit více zdrojů k tématu práce, které je i ve světě
poměrně často řešeno (vyhledávání vzorů v mračnech bodů a jejich nahrazování).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená bakalářská práce bohužel obsahuje řadu nedostatků, které by mohly být odstraněny při pečlivější kontrole
nebo při konzultaci s vedoucím práce. Nejzásadnější výhrady jsou k nedodržení úplného zadání, neboť chybí tištěné
mapové výstupy a webová mapová aplikace. Toto je zásadní při psaní odborné práce – soulad se zadáním může být
důvodem nepřijetí takové práce. Existuje nějaký reálný důvod, proč autor mapy ani webovou aplikaci nevytvořil?
Ne příliš pozitivně je možné hodnotit i text práce. Ten je velmi stručný, ne příliš pěkně vysázený a na hranici
akceptovatelnosti. Obrázky terénu v barevné hypsometrii, které obsahují pouze 2 barvy jsou málo vypovídající. Bylo by
nutné tuto upravit přímo v GIS a nedělat pouze výřezy standardně přiřazené hypsometrie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Do obhajoby mám následující dotazy:

1. Jak často student konzultoval s vedoucím práce? Na textu práce je vidět, že nedostatky by mohly být
odstraněny po konzultacích s vedoucím.

2. Proč bylo upuštěno od zahrnutí všech liniových staveb a řešeny pouze železnice?
3. Proč mají příčné profily různá výšková měřítka? Bylo by vhodné je pro možné srovnání sjednotit.
4. Prosím o vysvětlení rekonstrukce profilu č. 24. Nerozumím, jak se došlo k tomuto průběhu.
5. Jak reálně vidí autor vytvoření 3D modelu předindustriální krajiny pro celé Česko?

Datum: 26.6.2023 Podpis:
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